

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni świątecznych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie bez dostawy	Na prowincję przez pocztę
Miesięcznie — 1.75 zł.	Miesięcznie 1 zł.
Wart. linc 2 „ 25 „	kwartalnie 3 „
Trimestralnie 4 „ 50 „	połrocznie 6 „
Rocznie 9 „ —	Rocznie 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu w Łwowie należy składać w Biuro Drukarskie, ul. Karła Ludwika Nr. 9.

Prenumerata tak miejscowa jak i zagraniczna winna się kończyć z końcem miesiąca. Kwartał, półrocze lub rok. Inaczej nie przyjmujemy.

Drż: Tomasz z Akwinu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykstuska 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Maślowski.

Wschód słońca g. 6 m. 38

Zs. hód „ 5 „ 47

Długość dnia g. 11 m. 9

Przybyło dnia 4 min.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Przegląd polityczny.

Lwów 6 marca.

Stoimy przed wypadkiem niespodziewanym a tak politycznie ważnym, że śmiało można go uważać za początek innych przygotowywanych w ciobności wydarzeń, które powoli będą podkopywały misterną budowę europejskiego pokoju. Otwiera się świątynia Janusa, ogromna wojna zbliża się, jest nieunikniona i dla tego Papież nie chce teraz wciągnąć się żadnymi układami z nikim, więc i z Rosją, zwłaszcza, że ona się domaga poświęcenia Polaków — tak z wartykańskich sfer telegrafu do *Gazety Kryzysowej*.

Tym niespodziewanym a bardzo ważnym wypadkiem jest ustąpienie Milana z Serbji. Oficjalnie nie zdrzeka się on tronu, ale z synem wyjeżdża z państwa na czas nieokreślony, a regencję oddaje Jowanowi Risticzowi. Już nieraz król po kilka miesięcy bawił za granicą, ale nigdy jeszcze regencji nie ustanawiał; stąd prosty wniosek, że terazniejszy jego wyjazd jest inny, niż wszystkie poprzednie; jest dowolnowaniem zrzeczeniem się panowania, jest użyciem się na wygnanie — jak zapewniają depesze niektórych wiedeńskich dzienników.

Ważne pytanie: co zniewoliło króla do tak ważnego i rozpaczalnego kroku, który potęgi nie szachuje politykę pokojowej ligi? Oficjalna odpowiedź brzmi: król musi ratować mocno nadwzrochno zdrowie. Lecz takie tłumaczenie nikogo zadowolnić nie może, bo w istocie gdyby tu szło jedynie o ratowanie zdrowia, to regencja jest całkiem zbędną; nie było też jej nigdy przedtem, ilekroć król wyjeżdżał na kurację. Mógł Risticza powołać do stercu, odharzyć go wyjątkowymi pełnomocnictwami i spokojnie wyjechać, a wrócić gdy zechce. Dyplomacja z pewnością doradzała mu tak właśnie postąpić; jesteśmy pewni, że usilnie nalegała na niego w tym kierunku. On jednak nie usłuchał tych rad. Dziś wyjdzie ukaz, zdający regentowi Jowanowi Risticzowi, który sam powoła ministrów jakich zechce — oczywiście liberałów i radykalistów, jawnych lub ukrytych przyjaciół Rosji. Innych powołać nie może, jeno tych, na których się opiera. Podobno przyrzekł on, że nie będzie wrogiem Austrii i niezadowolony dotychczas tego przyrzeczenia, gdyż był tylko ministrem i mógł się zastąpić królem, jego powagi używać tam, gdzie własna nie wystarczy. Inne będzie jego położenie jako regenta, nad którym w państwie już nie ma nikogo, a który pomimo tego zupełnie zależny będzie od poparcia swych stronników, ci zaś żadnych zobowiązań nie wzięli na siebie wobec Austrii.

Niezaprzeczenie rozumiał Milan, jaki ciężki kłopot sprawi zachodniej dyplomacji, która zawsze popierała go tak gorliwie, jak niewdzięcznym okazuje się dla Austrii, która go nieraz ratowała. Więc coś go zniewoliło do takiego kroku? Oto, według nieoficjalnych wiadomości, ciągła obawa o własne życie, rozczarowanie się w skuteczności lekarstwa, które wyniły na rosyjskiej intrzy — lekarstwa w postaci nowej konstytucji. Zamiast wierności i wdzięczności za nadane prawa, Serbowie skorzystali z otrzymanej konstytucji w sposób dość pospólny na Wschodzie: zaczęli wicherzyć, spiskować, knuć zamachy na króla, któremu o tem wciąż donoszono. W Rumunji kilka dni temu wykryto podobno szerszy plan emigrantów serbskich na życie Milana; państwowe intrzy i złoto miały szerokie pole do popisów — słowem, stworzyła się sytuacja tak niebezpieczna, obciążająca strasznie, że król musiał upaść z posterunku, który uważał za stracony.

Jowan Risticz już był regentem podczas małoletności Milana, t. j. od zamordowania Michała Obrenowicza w r. 1868 do 1872. Wówczas wraz z nim regentami byli Piotrowicz i Gawrilowicz i wówczas za trójką król niewolniczo na rosyjskim pasku. Risticz, zwany niegdyś Cavour'em Serbji, słynął z gorących sympatyj dla

caratu i tej reputacji zawdzięcza całe swe polityczne znaczenie, lubo niezaprzeczenie jest człowiekiem wyjątkowych zdolności i między Serbami wyróżnia się wysokim wykształceniem, zdobytem na uniwersytetach austriackich, niemieckich i francuskich.

Ustąpienie Milana jest tedy złożeniem broni przed państwa i pod tym względem wypadek ten łączy się z opublikowanym teraz latem Cankowa do stronników w Bułgarii. W tym liście Canków opisuje swą sudiencję u cara. Piśze tedy: „Car powiadał mi bardzo życzliwie i przypominał, że już raz miał widać przed wojną. Ośmielony tą uprzejmością, rzekłem: Wasza Mość! Gdy miałem zaszczyt pierwszy raz przedstawić się w. c. Mości, byłem zapytany czy w Bułgarii dość się znajdzie żywności dla rosyjskiej armji i czy Bułgarijka potrafią utworzyć ochotniczy korpus, któryby wspierał operacje wojsk carskich. Odpowiedziałem na oba pytania: tak! — i nie omyliłem się. To mi ośmiela do moimania, że i teraz nie myślę się mówić, iż miłość do cara oswobodziciela i rosyjskiego narodu pnie w sercach bułgarskich i że żadne intrzy nieprzyjaciół Rosji nie służy tego uczucia. Że Bułgaria jest teraz narzędziem intrzygantu, temu ona nie winna. Jestem przekonany, że zbłąkali synowie mej ojczyzny rychło się nawrócą i przynikną do wielkiego narodu, pokładającego wszystkie swe nadzieje we władcy Wszsch Rosji. Niech mi wolno będzie być tłumaczem tych uczuć i tej wiary, że dzieło cara oswobodziciela nie przepadnie.

Na te słowa car mi tak odpowiedział: „Wszystko, co zrobił mój ojciec, leży mi na sercu. Jestem boleśnie dotknięty wiadomością o niebezpieczeństwach, na jakie narażona jest u was cerkiew prawosławna, przesładowana przez ka. Koburga. Opieka nad waszą cerkwią i klerem będzie zawsze głównym zadaniem mego rządu. Spodziewam się, że Bułgarijka sami usuną nielegalnego księcia, pomimo wszelkich usiłowań, dających do stałego i ostatecznego użarżnienia waszego kraju.”

Po tych słowach cara, ośmieliłem się jeszcze najumierniej prosić, aby opuszczenie Bułgarijki przez Koburga nigdy nie było uznane przez Rosję, albowiem to wyszłoby na niekorzyść naszą, a dotknęłyby tu kwestji przyszłego wyboru księcia, wyraziłem życzenie, aby postawiono było kilku kandydatów, między którymi Wielkie sobranie mogłoby zrobić wybór.

Potem skończyła się moja audjencja, z której się przekonałem, że J. C. Mość jest nadzwyczaj życzliwie usposobiony dla bułgarskiego narodu. Mam nadzieję, że byłem wiernym tłumaczem uczuć i oczekiwań wszystkich moich przyjaciół i całego narodu.”

Wreszcie zanotować jeszcze musimy wiadomość, że wraz z ustąpieniem Milana i utworzeniem regencji, Rosja podnosi swą agencję dyplomatyczną w Belgradzie do godności poselstwa. Dotychczas przedstawiciel caratu miał tytuł *chargé d'affaires*.

Telegramy donoszą o małej rewolucji w szwajcarskim kantonie Tessino. Jest to kanton z ludnością włoską, bardzo ubogą i rozdwojoną — jak cały włoski naród — na katolików i bez wyznaniowców. Z tego powodu bywały już tam rozruchy nieraz, bądź wtedy gdy szło o ustanowienie archybiskupstwa, bądź przy innych drobnych kwestjach. Teraz rzecz poszła o wybory do rady kantonalnej. Bezwykonawcy oskarżyli ustępującą radę kantonalną przed radą związkową, że statecznie usunęła od głosowania ludność nieultramontańską i w ten sposób katolicy zawsze mają większość, co nie odpowiada życzeniu kantonu. Ta szacherka przy wyborach jest tem łatwiejsza, że mnóstwo Tessynczyków szuka zarobku za granicą, we Francji, Włoszech i Anglii. Ci właśnie chwilowi emigranci, jako liberalowie, nie otrzymują od rady kantonalnej wezwania do udziału w wyborach.

Otrzymawszy taką skargę, Rada Związkowa wystosowała do rady kantonalnej rozkaz, aby do

wyborów przysposzczeni byli wszyscy obywatele, którzy zapłaczą zaległy podatek kantonalny i gminny, choćby stale mieszkał za granicą. Jednakże nie mają prawa głosowania ci, którzy z prawa tego korzystają już w którymkolwiek innym kantonie. Przewoż temu rozporządzeniu rada kantonalna zaprotestowała, dowodząc, że ci Tessynczy, którzy mieszkają za granicą, należą przeważnie do socjalnej demokracji, o kanton nie dbają, a teraz gotowi są zapłacić zaległy podatek otrzymawszy na to pieniądze z funduszy stowarzyszeń anarchicznych, bo owym stowarzyszeniem idzie o zdobycie kantonu jako *locum standi* rewolucji. Rada Związkowa, szanując konstytucję, nie uwzględniła tego przedstawienia rady kantonalnej i do przeprowadzenia wyborów delegowała swego pełnomocnika, komisarza-pułkownika Borela. Z całego świata zjechał się do kantonu chwilowi emigranci dla zwalczania przy wyborach stronnictwa katolickiego. Wreszcie 3-go marca odbył się wybór i wypadły pomyślnie dla katolików, których wybrano 75, a liberałów tylko 37-miu, lubo przedtem mieli oni 29-ciu.

Po ogłoszeniu rezultatu głosowania liberałowie oświadczyli, że wybory były sfałszowane i rozpoznać awantury, o których donoszą telegramy. Nastąpiło powszechne zakłócenie stosunków. Potworzyły się bandy katolickie i bandy liberalne — uzbrojone, cychające na pociągi, gotowe do walki na noże. Rada Związkowa, która z początku stanęła po stronie liberałów i dla obrony ich praw wysłała Borela, teraz musi przeciwko nim i przeciw katolikom ścigać wojska z innych kantonów.

Do tej przykrej sprawy, zakłócającej wewnętrzny spokój w Szwajcarii, przybywa niemiła dla Rady Związkowej wiadomość Niemiec, aby Szwajcarijka oddzieliła się od Francji takimi samymi przepisami paszportowymi, jakie zaprowadzono na granicy alpejskiej lotaryńskiej. Jest to atak na samodzielność postanowień szwajcarskiego rządu, więc niezawodnie spotka się z żarliwą opozycją i prawdopodobnie zagmatwa stosunki między Szwajcariją a Niemcami.

Korespondencje.

Wiedeń 3 marca.

(?) Od mowy ministra skarbu podniósł się znacznie poziom debaty budżetowej, czy to dla tego, że lepsi szermierze wyszli na arenę, czy też dla tego, że już się żenowano występować z tuzinkowymi żalami i oskarżeniami. Jednakże znaczący wypadał, że mowa Herbsta, jeneralnego mowy opozycji, była o wiele słabszą niż po inne lata, tak słabą, że nawet w obozie swych stronników zyskał on za ledwie *un succès d'estime*. Usprawiedliwiają go, mówią, że był niedysponowany. Być może, — w każdym razie nie wznosił się na wysokość jeneralnego mowy, zapuścił się w drobiazgi, nicował ja i przemocował, sadził się na dowcipy, ale każdy z nich wyciągał za włosy, słowem wrznięcia nie zrobił. Wielu połów z lewicy utrzymuje nawet, że stosunkowo lepszą już była mowa Plenera.

Jedną wszakże rażąca niekonsekwencją z mowy Herbsta podnieść wypada. Oto zarzuca on prawicy i rządowi, że nie mają programu. Wybornie! nie mają programu! — a przecież przez lat dziesięć i ten sam Herbst i wszyscy jego przyjaciele utrzymywali, że prawica i rząd posiadają program, wiedzący do osłabienia Austrii, do rozbicia jej na atomy. Więc jakże? Któryż zarzut jest prawdziwy?

Twierdził Herbst nadto, że prawica nie jest jednolitą. To prawda, ale czy to jest zarzutem? Nie jest prawica jednolitą i być nią nie może według szablonu konstytucyjnego, bo takie są w Austrii stosunki, jako w mo arstwie złożonym z różnych narodów. Ale pomimo braku jednolitości utrzymuje prawica rząd już od lat dziesięć ci — jak fakta świadczą — o wiele lepiej, aniżeli jednolite z samych Węgrów złożone, stronnictwo rządowe p. Tiszy.

Od błędnej mowy Herbsta odbiła świetnie mowa Hausnera pełna siły jedności, dowcipu, znajomości stosunków i godności.

Była to niewątpliwie jedna z najlepszych polemicznych mów, jakie nie tylko poseł Hausner ale jakie w ogóle kiedy w Wiedniu słyszano. P. Hausner objął w swej mowie budżet i całą politykę, tak wewnętrzną jak i zewnętrzną, stoczył bój zwycięski zarówno z Carnerim i Plenerem, jak i z Herbstem, wykazał nieco wywodów Plenera i udowodnił, że wszystkie jego zarzuty miały tylko na celu schlebienie opinii pozabłobowej, były tekturczym środkiem dla potłasku dzienników opozycyjnych, które żądały od niego, żeby zawsze i ciężko „szumiał swoim pióropuszem”. Wszystko co mówił p. Hausner o potrójnym przymierzu, o podatku osobowo-dochodowym, o Czechach, o tendencji „germanizowania myśli”, o niegodziwych środkach walki użytych przez Plenera... było nieporównanie świetnym, a znowu potężnym był ustęp, gdy przeciw żalom Plenera postawił świetny rozwój Czech i powiedział: „Jakże to szczęśliwy człowiek ten p. dr Plener; widocznie nie widział nigdy Królestwa Polskiego, W. Ks. Poznańskiego, Alzacji i Lotaryngji i Irlandji, gdyż inaczej wiedziałby naprawdę czem jest kraj nie-szczęśliwy”. Cała prawica z zapalem gratulowała mowcy i co jest rzeczą rzadką, rozgłoszł to mowy tak daleko i tak prędko się rozszerzył po miasteczka, że ludzie, którzy jej nie słyszeli w Izbie, czekali niecierpliwie stenograficznych sprawozdań, zwłaszcza że dzienniki tutejsze podają ją tylko w streszczeniu.

Uzupelił tę mowę referent Mattusch, a odparłszy wszystkie zarzuty lewicy, określił solidarność prawicy nie jako żelazny pierścień, ale jako złotą obręcz, która obejmuje rozmaite żywioły, dążące do wspólnych celów. A dla pokazania tych zasadniczych wspólnych celów podniósł jeden ustęp z adresu uchwalonego na początku kadencji przez parlament, a więc przez prawicę, ten mianowicie ustęp, w którym jest mowa o decentralizacji, autonomji i równouprawnieniu ludów. Było to bardzo potrzebne zwłaszcza w obec mowy Herbsta przypomnieć te wspólne cele i świadomość solidarności prawicy podnieść.

Tym sposobem, jak corocznie, wyszła prawica z tej nby budżetowej, a właściwie walnej politycznej kampanji zwycięsko i godnie. Oby ztąd można było dla całej sesji postawić dobrą wróżbę!

Berlin 1 marca.

(?) Ciekawe były dwa ostatnie posiedzenia pruskiego sejmu. Na wczorajszym rozpoczęto dyskusję nad nową ordynacją administracyjną dla W. Ks. Poznańskiego. Pierwszym przemówił p. Karol Sczaniecki, protestując przeciw temu nowemu antipolskiemu ustawodawstwu, w którym uzupełniono i udoskonalono, niejako ukoronowano wszystkie ustawy wydane przeciw nam od r. 1855. Zaprzeczył temu wolno-konserwatywa Dziembowski — okrutny kulturträger, choć z polskiej pochodzi rodziny. Jego zdaniem ordynacja dla Poznańskiego dla tego się różni od ordynacji dla innych pruskich prowincji, że na polskiej ziemi brak żywiłów dostatecznie wykształconych do samorządu; zresztą zaś, układając tę ordynację, rząd bynajmniej nie myślał ku nowej antipolskiej ustawie. Postępowiec Czwalina — znowu wiec ołowik z polskiem nazwiskiem — zgromił Dziembowskiego za niesprawiedliwe ocenienie u myślowych zdolności mieszkańców naszej prowincji, ale z pewnami zastrzeżeniami zgodził się na projekt ordynacji, jeśli rząd przyrzeknie, że nominacje na członków wydziałów powiatowych i prowincjonalnego będą dokonywane „sprawiedliwie”. Minister Herrthurth uśmiechnął się — mógł to zrobić! Następnie przemówił członek centrum p. Bachem, czystej krwi Niemiec, ale nie Prusak, a mówił tak, że go p. minister nazwał bardziej polskim niż Polacy. Z gorącej mowy tego znaczącego człowieka przytoczę te wraży, po których zasumowało w izbie: „W ciągu wojnowania wyjątkowymi środkami przeciw narodowościom nie-

germańskim nie widzę ani odrobiny chrześcijańskiego poczucia, widzę nagie i wstrętne pogaństwo i nietajone *quos ego*. Za to liberal Krause nazwał go podszewczakiem na Niemców i wrogiem państwa, a potem projekt odesłano do komisji.

Dzień przed tam załatwiono się ze szkolnym wnioskami Windthorsta. Sędziwy wódz katolików niemieckich pragnął tylko, by nauka religji w szkołach kontrolowała i prowadziła duchowieństwo. Za tym wnioskiem, oprócz naturalnie centrum, oświadczyło się Koło nasze, dwóch Duńczyków i dwóch protestantów wiedeńskich. Wszyscy inni tak się zachowali, iż można powiedzieć: „wśród przyjaciół psy zjadają zjadły”. W rzeczy samej: konserwatyści rzekli, iż byłoby w wniosku, gdyby on był w innej formie podany; czemuż więc zaraz nie podali swojej formy? Postępowcy oświadczyli, że wniosek uważają za bardzo dobry i słuszny, ale z zasady wycofują, iż szkoła powinna być bezwyznaniowa, nie mogą nań się zgodzić. Pragnęli oni zupełnego wyrzucenia nauki religji ze szkół, zatem tworzyć precedensów nie chcą. Wolni konserwatyści rzekli, że wniosek Windthorsta ma tylko cel agitacyjny, t. j. że stronnictwo katolickiemu nie o rzecz idzie, lecz o to, żeby wyborcy widzieli, że centrum coś robi; dla tego wniosek trzeba odrzucić. Jedni liberalowie wystąpili szczerze: szkoły powinny być upaństwowione i wszystkie nauki muszą być tak wykładane, jak tego wymagają państwa cele. Jeżeli państwo wychowuje dźwiatw, to dla siebie. — To przynajmniej jasno! — I wprost odrzucenia wniosku Windthorsta, pominąwszy nawet tę zwyciężającą grzeszczą, która nakazuje każdy ważny wniosek przepuścić przez komisję. Wróciła sprawa i przejdzie, gdy rząd zechce; teraz kanclerz był przeciwnikiem wniosku, więc oczywiście sługusy musieli kopnąć go nogą.

Ala ciekawe przy tej dyskusji rzeczy mówił nasz deputowany ka. dr. Stabliński. Jego mowa — długa, ściśła, najeżona statystycznymi cyframi, — byłaby trudna do streszczenia, więc wezmę z niej tylko dwie pozycje.

W Poznaniu jest ogółem 600-000 protestantów; dla nich ustanowiono 51 inspektorów szkolnych; a jest 1-200-000 katolików, a dla nich jest tylko 40 inspektorów. Z tych czterdziestu 30 protestantów i 10 katolików, ale jakich? Dwóch, którzy za otrzymanie posady obowiązali się własne dzieci wychować w protestantyzmie; dwóch — starokatolików, t. j. odszczepieńców od Apokostolskiej Stolicy; inni są to byli księża katolicy, którzy się kapłań-twa „samowolnie wyparli, poženili w kirchach i do żadnego kościoła nie należą. Tacy to są w Poznaniu inspektorowie szkół katolickich, główni kierownicy nauki religji katolickiej.

A książki, zalecone i używane jako podręczniki? Oto w tych podręcznikach są portrety Lutra, Zyciorysy tego i te psakzkwile, które na wypisywal na Kościół katolicki, a za to nie ma o Mateo Boskiej, o św. Sakramenta i h powiadzi i bierzmywanie, oprócz mowa-twa innych protestantyzmów.

Na zakończenie podaję, że fabryka broni w Szpanawie zaczęła znowu pracować z wielkim pośpiechem. Liczb robotników prawie podwojono.

A propos robotników. W całym Niemczech rozwija się wśród fabrycznej ludności agitacja za 9-cio godzinną pracą i za płacą po 60 fenigów za godzinę, czyli po 5 marki 40 fenigów za dzień. Socjalno-demokratyczny *Berliner Volksblatt* zapowiada na wiosnę powszechną bastówkę dla osiągnięcia tych postulatów.

Rada państwa.

Wiedeń 2 marca.

301 posiedzenie Izby posłów otworzył przewodniczący dr. Smolka o kwadrans na jedenaście przed południem. Na fotelach ministralskich: Taaffe, Duna-

Eliza Orzeszkowa — o kobietach.

(Eliza Orzeszkowa: „O kobietach”, tom 1, str. 233. — „Kilka słów o kobietach”, tom 1, str. 276. Warszawa 1888 r.)

(Dokończenie).

Dotychczas rutynę w urzędniku, fabrykancie, rzemieślniku i w każdym specjalistycznie nauka gospodarstwa społecznego uznawała za czynnik dodatni i konieczny; urzędnik rutynowany załatwił sto interesów w tym samym przeciągu czasu, w jakim urzędnik nierutynowany w swych czynnościach, to jest świeżo mianowany, wykona za ledwie dziesięć; rzemieślnik rutynowany przez godzinę więcej i dokładniej wykona czynności właściwych swemu fachowi, aniżeli rzemieślnik nierutynowany, słowem — rutyna w pojęciu ścisłem powiększa i ułatwia produkcję; wytwór pracy rutynowanego pracownika jest dokładniej wykonany, a więc rutyna jest motorem ekonomicznym postępu. Rutyna nie jest to nic innego, jak tylko praca, jak przyzwyczajenie się do wykonywania pewnych identycznych czynności. Zda się, że nawet dalszego dowodzenia rzecz ta nie potrzebuje; kwestja ta dla nikogo kwestji nie stanowi, o rutynie i jej wielkiej użyteczności wie każdy mężczyzna. Skąd więc ta kampanja przeciw rutynie w dziele poświęconem emancypacji kobiet?

Nie ma również autorka ślęgiego poglądu na kwestję, czy emancypacja kobiet powinna być rozpoczęta przez kilka tysięcy lat, czy też dopiero w wieku XIX, gdyż raz utrzymuje, iż w skłacie niewłaściwego, zdaniem autorki, stanowiska kobiety „przez wszystkie czasy... świat tracił nieobrachowaną sumę dobroci” (str. 79), to znów przyznaje sama, iż istniała epoka „gdy cały ustrój społeczny był taki, że kobiety mogły spokojnie i użytecznie pędzić istnienie pomiędzy przą-

nicą i różańcem” (str. 186), lecz dzisiaj dopiero zmiana warunków bytu s otecznego wywołała konieczność emancypacji. Jeśli tak rzecz się ma, to pocóż wiekom minionym czynić zarzut, że nie zajmowały się kwestją emancypacji kobiet, pocóż twierdzić, że świat tracił „nieobrachowaną sumę dobroci”, jeśli „nieemancypowane” kobiety użytecznie pracowały w swoim zakresie? Zresztą niech sobie kto wyobrazi „emancypację kobiet” tak na przykład w V-m wieku ery chrześcijańskiej w Europie!

Autorka żąda, aby kobieta uczyła się „wszystkiego, czego się uczył mężczyzna” (str. 136), aby „kobieta pracowała na wszystkich tych drogach działalności ludzkiej”, które stoją otworem przed mężczyznami (str. 208). A więc jest to emancypacja w króćce i w słowa pojęta znaczenie.

Zdaniem autorki, w skład wykształcenia umysłowego kobiety pomiędzy rokiem 8 a 18 jej życia powinny wejść: anatomja, fizjologia, hygiejna, chemia, fizyka, farmaceutyka (str. 83), logika (str. 137), nauki przyrodnicze (str. 139) i historia, pojęta ze stanowiska filozoficznego w związku z naukami przyrodniczymi (str. 143 i nast. 179), przynajmniej jeden z obcych języków i sztuki piękne: muzyka, śpiew i rysunek (str. 149). Bagatel! Tylko tyle!

Mamy jak najgłębsze przekonanie, iż przy najbardziej sprzyjających warunkach najdłojniejszej człowiek nie tylko do lat 18, ale do lat 30 swego życia zadaniu temu by nie sprostał. Pod tym względem żadna nie zachodzi wątpliwość dla każdego, kto ma dokładne wyobrażenie o rozmiarach powyżej przytoczonych nauk.

W dodatku autorka żąda, aby dzieje ludzkości „roztoczone były przed uczennicą, jako wielki obraz trudnego pochodzenia narodów ku światu i jako źródło i przyczyną obecnego ich stanu” (str. 143), aby „całą tę drogę dziejów, wielką, szeroką a krwawą, niby z latarnią, szukającą

najdrobniejszego pyłku, przebywać... z wyrazem: dla czego? i żadnego nie opuścić fakta, żadnego społecznego nie pominąć fenomenu, bez uprzedniego zależenia odpowiedzi na to pytanie, będące wielkiej, rozumnej myśli jądrem i podstawą” (str. 146). Dla zrozumienia zaś historii, autorka uważa za konieczne poznać ją w oświeceniu nauk przyrodniczych. Wybornie!

I to wszystko do lat 18! Tak — bo od lat 18 do 22 lub 20 autorka radzi doskonalić się kobiecie „w jakimś wyłącznie wybranym zawodzie: poznawaniem siebie, ludzi i świata” (str. 164).

Prócz tego autorka sądzi, że „dziewczynce, również jak i chłopcu, potrzebnem jest ozażnienie się z społecznymi objawami” i żąda, aby dziewczynka zawczasu patrzała na wszystko i wszystkich” (str. 112, 113). Co do ostatniego żądania, to oczywiście, nie jesteśmy w stanie wyobrazić sobie rodziców lub wychowawców, którzyby się na nie zgodzili ze względu etyki. Zaznaczyliśmy to nawiasem — szersze wywody uważają ją za zupełnie zbędną.

Również zaznaczyć musimy, iż autorka, wymagając wszechstronnego objaśnienia kobiety do lat 18 z dziejowami i współczesnymi objawami społecznymi, rozmiąja się z postulatami i żądaniem pedagogiki i w ogóle nauki społecznej. Jak wiadomo, pedagogika żąda, aby umysł dziecka i młdzieńka przechodził w rozwoju swym stopniowo od pojęć prostych do coraz bardziej złożonych i trudnych do zrozumienia. W nauce zaś współczesnej niemal za aksjomat, a w każdym razie za prawdę dzisiaj obowiązującą, uznano twierdzenie szkoły pozytywizmu współczesnego, iż zjawiska społeczne należą do najbardziej złożonych i do zrozumienia najtrudniejszych. Pierwszym, który poglądn ten wypowiedział, był słynny twórca pozytywizmu, Comte.

Jakim więc sposobem umysł człowieka przed upływem lat 18 może dojść do tak wysokiego rozwoju, aby mógł dokładać i jasno zdawać sobie sprawę ze zjawisk społecznych — tego rozumieć nie podobna. A wszakże autorka żąda, aby badanie i wykład wszelkich dziejowych zjawisk społecznych, ich przyczyn i warunków powstania, przed upływem lat 18 były już ukończone.

Wymagań swych, wbrew zasadom nauki współczesnej czynionych, autorka nie stara się nawet uzasadnić.

Wbrew powyżej przytoczonym mniemaniom autorki, iż dla kobiety wszystko, tak samo jak i dla mężczyzny, na polu wiedzy i pracy powinno stać otworem, na str. 234 też sama autorka przyznaje, iż „jest wiele zapewne rzemiosł z upełnieniem dla kobiet nieprzystępnych z powodu wielkiej siły fizycznej, jakiej oddanie się im wymaga”. Za stosowne głównie uznaje zajmowanie się kobiet następującymi rzemiosłami: krawiectwem, szewstwem, rękawicznictwem, introligatorstwem, wyrabianiem galanterijnych przedmiotów z drzewa lub kości słoniowej, (str. 246), tapicerstwem i takarstwem, (str. 242). Do iluż więc rzemiosł, zdaniem autorki, kobieta brać się nie powinna ze względu czysto fizycznych i fizjologicznych!

W ogóle oświadczyć musimy, iż praca autorki nie dosięga poziomu wiedzy i nauki współczesnej. Pomijając już nagromadzone w dziele tym logiczne sprzeczności, których częstą zaledwie powyżej wykazaliśmy dla przykładu; pomijając chaotyeczność różnorodnych tez i twierdzeń, bez celu w pracy tej nagromadzonych; pomijając wreszcie niesystematyczność wykładu — zastanów się musimy nad dziwnym poglądem autorki na sposób przeprowadzenia jakiegokolwiek zajęcia w sposób naukowy. W pracy autorki brak wszelkiej argumentacji, brak tego, co stanowi podstawę każdej zasady i każdej pracy naukowej —

brak dowodzenia. Ażeby kogoś o czeńs przekonać, trzeba tego dowieść, gdyż na wiarę w sferze wiedzy pozytywnej nikt nie jest obowiązany nie przyjmować. Dla tego też pod względem naukowym uważamy pracę tę za chybną, gdyż oprócz chaosu mętnych pojęć, nie w niej odnaleźć nie podobna.

Co jest bardziej charakterystycznym, iż stoczywszy bój z tymi, którzy twierdzą, iż strona uczuciowa najbardziej rozwinięta być powinna w kobiecie, która z natury swej — fizycznej i duchowej — najbardziej do życia rodzinnego jest stworzona, autorka na str. 168 z głęboką wiarą wykrzykuje: „kobieta potrzebuje miłości, nie tylko w tym gorącym wieku młodzieńczym, ale i w późniejszych latach i z a w s e.” A więc — czyż to nie jest najbardziej wymowny argument przeciwko teorii emancypacji kobiet? Czyż oni nie wkażują właśnie na naturę kobiecą, która była główną przyczyną wyznaczenia kobiecie podnośnej w dziejach ludzkości roli żony i matki — kąpianki domowego ogniska? Czyż w rzeczy samej zwolennicy teorii, przyznającej bezwzględne panowanie we wszechświecie niezmiennych praw natury, sądzą, że kobieta w brew prawom była i działała wśród ludzkości, żyje i działa obecnie? że dopiero emancypacja kobiet przywróci ubezwładnione przez człowieka prawa natury?

Ze wychowanie powinno mieć na celu wszechstronny rozwój, zarówno fizycznych jak i duchowych sił człowieka, że winno dać ono wiedzę i moralne zasady — któż temu zaprzeczy, kto z pośród wykształconych ludzi twierdzić może inaczej? Ale że wychowanie i kształcenie, zarówno jak rodzaj pracy i działalności społecznej i indywidualnej człowieka, winny być zgodne z naturą jego, a nie przeciwne jej dążnościom przyrodzonym, o tem przekonywa nas obserwacja codzienna i nauka współczesna.

jeński, Falkenhayn, Prazak, Gautsch, Schönborn i Zaleski.

W zakończeniu ogólnej rozprawy budżetowej zabierają głos generalni mówcy, posłowie: dr. Herbst i Otton Hausner.

Dr. Herbst z zaznaczenia, że wobec znacznego podwyższenia niektórych podatków bezpośrednich musieli się podnieść dochody państwa i polepszyć jego budżet. Naturalnym tego następstwem jest radość większości tej Izby i rządu z tego pięknego budżetu; ale to już może wątpliwej wartości, że w upiększeniu tegoż budżetu zawieszono się za daleko, czyniąc go tylko pozornie tak pięknym.

W gruncie bowiem rzeczy o pomyślności budżetowych stosunków stanowiąca nietylko wyłącznie dochody państwa, lecz rozciągającym momentem jest narastanie długów publicznych, a stąd zwiększanie się ciężaru procentowego na tych długów. Sprawozdanie budżetowej komisji nie przewidując, aby w roku bieżącym zająć się potrzebą uciekania się do kredytu państwowego, cieszy się wprawdzie, że tak zeszłoroczny jak i obecny budżet nie powiększą się ciężarem długów państwa, lecz zapomina, że mimo zamknięcia zeszłorocznego budżetu bez niedoboru zaciągnięto nową pożyczkę w sumie 21 mil. zł., a nawet na rok bieżący opowiadano już rząd do podwyższenia państwowego długu o 4.5 miliona celem zwiększenia parku przewozowego kolei państwowych. Wobec tego niewolno mówić, że w roku bieżącym na pokrycie potrzeb państwa nie potrzebujemy uciekać się do publicznego kredytu, a nawet łatwo przewidzieć, że w ciągu roku odwołamy się do niego w wyższym stopniu.

Biorąc razem tylko dwa ostatnie lata budżetowe, tj. rok 1888 i 1889, ogólny dług państwa wzrósł się w tym okresie o 90 mil., nie licząc w to pomniejszych pożyczek najwęższego wyznaczenia, zaciąganych przez poszczególne ministerstwa na pewne budowy lub adaptacje. Wobec tego powiada się wprawdzie, że to wszystko nie ma znaczenia, bo niedobór jest uchylny; ale się nie powiada, w jaki sposób został on usunięty. Nad tem że znikł niedobór, unosił się szczegółowo poseł Jaworski, a w entuzjastycznym swoim przemówieniu wskazywał, że obalenie tej prawdy w oczy bijącej mimo wszelkiej szermierki pewnymi argumentami i sztucznego grupowania cyfr budżetowych byłoby daremnie usiłowaniem.

Wbrew temu życzliwemu ostrzeżeniu mówca próbuje zachwiać tym aksjomatem przewodzący polskich posłów. Już przy budżecie na rok 1888 między wierszami swego wywodu dał do zrozumienia p. minister skarbu, iż zestawiając dochody z wydatkami państwa wynika drobna nadwyżka 169 439 zł., a wyjaśnienie to przyjęła prasa Izby grzmiącymi okłaskami. A przecież wynik ten nie był niczem innym, tylko prostym błędem rachunkowym, i na tym punkcie musi przestać ów poseł entuzjastycznie się uchylnym niedoborem, że aby go ściągnąć z tych wyżyn zachwyty, niepotrzeba było dyalektycznej szermierki słów i sztucznego szykowania lezb, lecz wystarczyła tu zwykła zniechęcająca dowodzenia. Za jej pomocą łatwo było dojść, że mimo rewizji tyłu widać, przez których retorty przechodzi każdy budżet, zakradł się do niego błąd rachunkowy 250.000 zł., a on to sprawił, iż cudownym sposobem niedobór w budżecie roku 1888 zmienił się w nadwyżkę, i pomyłka taka wywołała huczne okłaski ministerjalnej większości tej Izby! (Huczne okłaski z lewicy.)

W dalszym ciągu przechodzi mówca do omówienia tegorocznego budżetu, i powiada, że korzystny jego wynik zawdzięcza się przypadkowemu dochodowi ze zwrotu subwencji od kolei koszyckiej-bogumińskiej. Zwrot przeszedł pół miliona, gdyby był wszedł do kasy państwa w r. 1888, byłby zmniejszał jego niedobór, a inkasowany w r. 1889 usunął niedobór tego roku. Dla finansów państwa jest to obojętne, bo państwo żyje nietylko dla roku 1889, ale rozciąga się na dłuższy szereg lat. Obok tego i to jest znaczącym, że w budżecie tegorocznym wiele wydatków pokryto pożyczkami, a nie obciążono nimi tegoż budżetu, jakoby wychodząc z tej dzwigni zasady, że wydatek przystaje być wydatkiem, jeżeli się go pokrywa nie własnym dochodem lecz długiem. (Okłaski z lewicy.)

Zresztą już dziś jest pewnem, że wiele prelimitowanych dochodów nie zupełnie dopisze, a przeciwnie urośnie konieczność uchwalenia nowych kredytów dodatkowych na wydatki nieprelimitowane — a na ślad tego zniknie owa przeszłości pana ministra skarbu, równowaga budżetowa. Przyczyni się do tego i to, iż weszło w nałóg naszej teraźniejszej większości dla tego tylko wysoko wystróbowywać źródła dochodów państwa, chociażby z wiarą, iż w rzeczywistości okazały się niższymi od prelimitowanych, bo uprawniają one do stawiania pewnych żądań do rządu i wytygania w tem „Luo go di Traffic o“ pewnych upominków dla krajów, reprezentowanych przez parlamentarną większość. Również częściej z rozpoczęciem prac komisji budżetowej rozpoczynają się przeto targi, i bez osłonek stawia się zasadę „do o t d e s“ aby w zamian za koncesje czynione rządowi przez większość zyskać nie jedną korzyść dla siebie. Może gdybymy byli ministrem, byłoby mi miłszym, gdyby mniej dochodów wstawiano w budżet i mniej żądano, bo te dochody nie wiele warte, a żądania zawsze kosztują.

Słyszę już zarzut — powiada mówca — iż wszędzie powtarza się to samo, gdzie gabinet wyszedł z p. ważnej większości i na niej się opiera. Tego nie ma w Austrii. Tu większość składa się z 4 czy 5 stronnictw z odrębnymi wręcz sobie przeciwnymi programami. Każde z tych stronnictw musi walczyć w interesach drugiego, ale w tej walce żąda także korzyści dla siebie i groźbami wymusza dla siebie u rządu i od sprzymierzonych stronnictw koncesje. W tych koncesjach idzie czasem rząd tak daleko, iż coby nawet wydane przez siebie polecenia. Wymownym tego przykładem jest cofnięcie głosnego rozporządzenia dyslokacyjnego w sprawie szkół średnich w Czechach.

Rząd więc obecny prowadzi politykę bez programu, nie bierze w niczem inicjatywy, odracza co chwila stanowczą decyzję w najważniejszych sprawach i spuszcza się na przypadkowe wyniki. Wobec tego, któż może wątpić, czy rząd nie ulegnie naciskowi reakcji i nie wnieśnie przedłożenia o zmianie obecnego ustroju naszego szkolnictwa i czyż można się dziwić, że widząc ten rozkładowy skutek, jaki wywiera obecny system rządowy na cały ustrój naszego skombinowanego ustroju państwowego, weteran patriota, stroskany o los Austrii, pyta się: „Jakież długo potrwa to jeszcze? (Okłaski z lewicy.)

Następnie zabrał głos drugi generalny mówca poseł O. Hausner. W obszernym streszczeniu podaje tę świętą mowę:

Z kolei zabrał głos p. Hausner, którego mowa opiewa w streszczeniu: Nie będę mówił ani za rządem, ani za

większością, lecz uważam za mój obowiązek, jak prezydent trybunału sędziów przysięgłych dał resumé tego wszystkiego, co w ciągu dyskusji pro i contra a przytoczono. Jako przewodniczący komisji budżetowej poczuwam się w tej mierze do obowiązku bezstronności. Poruszę tedy bezstronnie następujące kwestje: Czy deficyt w istocie zniknął, czy nie, czy został on przemijający czy trwały uchylny, czy ewentualna wyższa jest znaczna czy drobną i wreszcie jakie zadania finansowej natury spadają na rząd po tak znacznym podniesieniu się dochodów. W wypowiedziach dotychczas w generalnej dyskusji mówców przebyto całą skalę od zadowolenia z przywrócenia równowagi w budżecie państwa do najgwałtowniejszych pocisków przeciw słuszności przedłożonego budżetu, a nawet aż do twierdzenia o niedokładności pewnych cyfr. Sprawozdanie komisji budżetowej wyjdzie mi się zbyt pesymistycznym, bo gdyby się trzymało słusznej miary, nateczała okazałyby się zwyżka w sumie 175.000 zł. Jest to wprawdzie suma tak drobna, że ją najmniejsze zarządzanie administracyjne, jednym tajemnie zdumienie, ale niemniej przeto liczyć się z nią potrzeba.

Mówca omawia następujące pozycje budżetu poruszone w dyskusji. Z tem, co powiedział dep. Herbst o takcie wojkowej, zgadza się mówca najzupełniej i ocenia ją również nie na 1.4 miliona, lecz tylko na 1.2 miliona. Następnie zwraca się do dwóch głównych źródeł dochodu a mianowicie do tytoniu i wódki. Co się tyczy tytoniu, to dochody z niego prelimitowano na przeszło 80 milionów. Tutaj podnosi mówca, iż przez podwyższenie cen tytoniu w roku 1888 nastąpiła szczególna, niebywała dotąd reakcja ze strony konsumujących klas, i wywołana została prawdziwa zmowa palaczy, która na serjo zagroziła pomniejszeniu w budżecie dochodów. Całe towarzystwa zawiązały się w tym celu, aby albo palić gorsze gatunki, albo zamiast cygar, palić fajkę, a ubytek w dochodach z czterech pierwszych miesięcy był tak znaczny, iż prelimitowana cyfra w budżecie musiała się wydawać problematyczną. Październik roku 1888 wykazał dopiero zwyżkę w wysokości 3 500 zł., w listopadzie nastąpiła znowu reakcja aż do iero dnia przyniosł znowu nadwyżkę w sumie 23 000 zł. Dochód ten dowodzi, iż zmowa zupełnie się rozbiła i dlatego mógł rząd w budżecie na rok 1889 wstawić większy dochód z tytoniu w sumie przeszło 2 miliony. To, co przytoczył dep. Herbst przeciw tej pozycji, polega na błędzie.

Co się tyczy podatku od wódki, to nie ma w tej mierze żadnych doświadczeń, jesteśmy przeto skazani na doświadczenia, zrobione w innych państwach, a porównać tu wypada dwa różne państwa, a mianowicie jedno zamorne, a drugie w kulturze i dobrobycie narodowym niżej stojące, t. j. Francję i Rosję. Przy znacznym podwyższeniu opłat za wódkę w Rosji okazał się tam dość wielki ubytek w konsumcji, podczas gdy we Francji takowa się wzmożyła. Jeżeli komisja prelimitowaną przez rząd konsumcję w wysokości 900,000 hektolitrów podniosła na 925,000 hektolitrów, to nie uczyniła tego, jak twierdzi dep. Herbst, bez uzasadnienia. Od dawnej cyfry konsumcyjnej 1,232,000 hektolitrów z powodu podwyższenia podatku od wódki odjęto 25 proc., co jak się zdaje, odpowiada prawdopodobieństwu. Dep. Plenier zaczął również te cyfry, uważając, iż są one za wysokie w obec prelimitowanych cyfr w budżecie węgierskim. Mówca jednak wykazuje, iż dotyczące pozycje słusznie są prelimitowane. Przy kontyngentowaniu dla 16 milionów Węgrów, którzy po większej części piją wino, przyjęto 875,000 hektolitrów wódki, a dla 23 milionów Austriaków z których tylko jedna ósma część pije wino, pod czas gdy w Galicji prawie wcale piwa nie piją, przyjęto tylko 994,000 hektolitrów, a więc Węgrzy mają o 11 litra na głowę więcej. Obecne pozycje są z pewnością bliższe prawdy, skoro w Austrii przyjęto na głowę 4 litry, a we Węgrzech 3 6.

W Austrii stosunek między pośrednimi a bezpośrednimi podatkami jest lepszy, niż w innych państwach, jak np. w Pruszech. Lecz w zakresie bezpośrednich podatków musi jeszcze nastąpić pewna sanacja, czy kompensacja. Ze strony przyjcicieli politycznych mówcy postawiono potrzebę reformy należyłości; pan minister skarbu zapowiedział w tej mierze zmianę, lecz zdaje się żądać na tem polu pewnej kompensacji.

Omawiając pośrednie podatki, musi mówca wskazać na dwa czarne punkty, które jeszcze czarniej przedstawiają się tylko we Włoszech. — Pierwszym jest zbyt wysoka cena soli bydłowej; nigdzie nie sprzedają właścicielom bydła soli za tak wysoką cenę, jak w Austrii. W szczególności dyskusji przedstawia mówca tę sprawę dokładniej, a dziś podnosi tylko, iż jakkolwiek nie jest pochwalamy mówcą Rosji, to przecież przynajmniej musi, że postąpiła daleko naprzód w rozwiązaniu tej kwestji.

Drugi czarny punkt stanowi loteria. Aby ją zniżyć, proponował mówca już dawniej podwyższenie ceny delikatniejszych gatunków tytoniu i cygar, a w miarę podwyższenia się dochodów z tego źródła stopniowo zniesienie loterii. Pierwszą część rady spełniono, loterii jednak nie uchylny. Mówca obawia się, aby i przy innych wnioskach co do sposobów zniesienia loterii nie trzymał się takiego systemu.

Z najczernszą radością wita mówca ogwiadczenie p. ministra skarbu, iż przedłożył właśnie żądany projekt ustawy o podatku osobistym. W nim leży środek do wyrównania ciężaru podatkowego; musi on być połączony ze zniesieniem najcięższych podatków realnych.

Z kolei przystępuje mówca do odparcia podniesionych podczas dyskusji a niezasadonych skarg i zarzutów. Żaden rząd nie może spełnić wszystkich żądań, stawianych mu z rozmaitych stron. Z tego jednak nie wynika, jakoby żale o niespełnienie tych żądań były zupełnie usprawiedliwione, gdyż niektóre żądania przekraczają granicę możliwości. I tak, ponawia się ciągle zarzut, iż obecny rząd, który w pierwszej swojej tronieowej po objęciu swego urzędowania zapowiedział pojednanie narodowościowych sprzeczności, tego dotąd nie urczył. Tu wypada zapytać, czy wina ciąży na pośredniku, jeśli dwie narodowości lub choćby jedna z nich zgoda pojednać się nie chcą, jak to twierdzą o Niemcach i Czechach w Czechach.

Mniemam — powiada mówca — iż w obec dzisiejszego stanu rzeczy dla pojednania Niemców i Czechów, nie wystarczyłby geniusz Cavoura, ani potęga Bismarcka. Twierdzenie zaś, jakoby niezgodą obu tych narodowości dziś większą była, niż dawniej, jest fałszywem; B-gu dzięki, że jest fałszywem, a czyni to najwyższy zaszczyt obu dzielnyim narodom. Dla poratowania zdrowia przebywam co roku jakiś czas w Czechach, ale tak strasznego rozgorzczenia tam nie widzę. Jeżeli mi panowie nie wierzyacie, to mam dowód, który uważam za bardzo trafny. Mam w naszym gro-

nie deputowanego Knotza. Słyszeliśmy, jak on dawniej wszystko poruszał, co dotyczyło tylko bitek i sporów w Czechach. (Wesołość po prawicy.)

Ten deputowany od kilku lat nie zabrał głosu, widocznie z powodu zupełnego braku materiału. Jeżeli dep. Plenier wczoraj znowu powiedział, iż rząd obecny dopiero stworzył narodościowe walki, to mogę to porównać tylko z ową paradoksalną filozofią starożytności, która zaprzecza wszelkiemu ruchowi i nawet spokojnem poruszaniem się przeciwnika nie da się z błędem wyprowadzić. (Bardzo dobrze po prawicy.) Jak można mówić o powiększeniu się niezgody nam, którzy na własne oczy widzieliśmy epokę aż do r. 1878, exodus Czechów, rządy Kollera? (Bardzo słusznie po prawicy.) Jak można twierdzić, że stosunki wówczas panujące były pokojem i że walka dopiero później powstała. Podczas swoich wywodów zawałał zaś dep. Plenier: Cóż się nie dzieje w tym nieszczęśliwym kraju! Jakież szczęśliwym człowiekiem jest dep. Plenier! Widocznie nie widział od Królestwa Polskiego i W. Ks. Poznańskiego, nie widział Alzacji i Lotaryngii lub Irlandji, gdyż wtedy wiedzielibyście, co to jest kraj ni i o s z c z e ś l i w y! (Okłaski po prawicy.)

Następnie mówca polemizuje z dep. Carnierem. Dla niego — powiada — istnieje dzisiaj, zarówno jak w r. 1878 tylko kwestja panowania lub niepanowania lewicy. P. Carnier dał nadzwyczajny dowód, jak dalece pożąda germanizacji, mówiąc, iż żyje sobie, aby każdy żołnierz austriacki nauczył się myśleć po niemiecku. Proszę panów rozważyć, co to znaczy myśleć w obcym języku. To jest zrzec się swej narodowości, zaprzeczyć się swego narodu. (Bardzo słusznie po prawicy.)

Biorąc jego powiedzenie dosłownie, przynajmniej trzeba, iż p. Carnier idzie dalej, aniżeli Rosjanie i Prusacy, gdyż oni zabraniają tylko mowy, a zostawiają swobodę myślowi. Lecz p. Carnier germanizuje i myśli. (Wesołość z prawicy.)

Ja żądam, aby każdy żołnierz austriacki myślał po austriacku, a nie po niemiecku; można go wówczas wszędzie użyć bez wyjątku. Jeżeli z jednej strony nie wzruszył mię p. Carnier, a nie spodziewałem się czego innego po nim, jak chyba tylko wzruszenia, to znow z drugiej strony muszę otwarcie przynieść, iż zakłócenie wczorajszej mowy dep. dra Plenera głę boko mi zaszczyt. Szanuję go i považam jako dżentelmana, jako wysoce wykształconego człowieka, jako doskonałego znawcę finansów, a smuci mię to, iż w politycznej części popadł w najjaśniejsze błędy i w największą niesprawiedliwość.

Zarzuć on Czechom, a mianowicie Młodoczechom, iż walczą frazesami i nazywają swoje „równouprawienie“ frazesem. Równouprawienie nie jest frazesem. Powiedział dalej, że naród słowiański sam powinien się ograniczać, a jeżeli tego nie uczyni, zmuszeni będą znieść za 6 lub 7 lat uczynić to z większymi ofiarami. Ja zaś powiadam, iż na ód, który tobrzólwie i pokornie sam się ogranicza, nie wart jest, aby istniał (okłaski z prawicy), i zasługuje na to, aby go uciemiać. Lecz sądzę, iż naród czeski przez tyle wieków dowiódł, że można go zwalczać, ciemiężyć, wydziedziczać, lecz że nie zrzeka się swego istnienia i otóż dlatego po tylu wiekach powstał na nowo, aby osiągnąć nową kulturę, aby zakwitnąć, aby iść za postępem. Sądzę, iż naród czeski niezachwiany przez podobne zarzuty i groźby wytrwa w swej kulturze i postępie. (Okłaski z prawicy.) Dep. Plenier kilkakrotnie zarzucał, iż rząd teraźniejszy gospodaruje tak, iż państwo nie może się zjednoczyć. Czyż nasze państwo austriackie jest do tego stopnia bezładne lub młode, aby potrzebowało doposażenia? Zdanie moim jednosc państwa naszego i monarchji polega na miłości, wierności i przywiązaniu zadowolnionych narodów, które w niem znalazły ojczyznę i ogniska swej narodowości. (Okłaski z prawicy.)

W końcu mowy p. dr. Plenera spadł grad zarzutów na rząd i na większość. Dr. Plenier powiedział np., iż pod teraźniejszym rządem dawniejsi urzędnicy polityczni bywają sekowani za swoje przekonania. Mojem zdaniem, nigdy jeszcze nie istniał rząd, któryby przeciwnie przekonania w najwyższych sferach urzędniczych nietylko tolerował, lecz tak popierał, odznaczał, nagradzał orderami i tytułami jak to czyni rząd dzisiejszy. (Bardzo słusznie po prawicy.) Dalej po iedził dep. Plenier, iż Niemcy przypadkowo stanowią mniejszość w Izbie deputowanych. Gdybyśmy mieli ogólne prawo głosowania lub gdyby rozdziel depuowanych uczyniono według cyfry ludności, Niemcy mieliby 125 deputowanych, a między nimi 25 klerykańskich, podczas gdy lewica liczy obecnie 130 członków. Ostatecznie p. dr. Plenier uczynił nam zarzut, który już niejednokrotnie rzucano nam w oczy; dawniej pod nazwą targowania się, szachrowania, wczoraj zaś pod nową nazwą „gieldy parlamentarnej“.

Jest to zniewaga, oskarżenie o nie zbyt honorowy postępek, który, gdyby panom z lewicy został zarzucen, wywołałby pewnie największe oburzenie, najwyższą złość. Czyż mamy podobny zarzut przyjąć jako potępienie? Pytałem samego siebie, gdyż znam dep. Plenera, jako dżentelmana, i wiem, iż posiada zimną krew, gdyż widziałem, iż wczoraj nie go nie zdolało rozdrażnić; pytałem, dlaczegoż uciekł się do tak niezwykłego mu szorstkiego i gwałtownego tonu? I wówczas przyszedł mi na myśl artykuł, który przed kilku dniami czytałem w „Neue fr. Presse“, a w którym zawarta były krytyczne uwagi z powodu objęcia przewodnictwa lewicy przez dep. dra Plenera.

Artykuł ten z pewnym wyrzutem udzielił mi rady, aby wszędzie w salce powieiał jego pióropusz na przybycie (wesołość po prawicy), i wówczas powiedział sobie, że myśm mu do tego musieliby posłużyć, aby zadowolnił szanownych stronników prasy, aby wywołał ową pożądaną walkę, aby miał sposobność powieać swym pióropuszem. (Ożywiona wesołość po prawicy.) Był to zatem manewr taktyczny; wierzę w to tem bardziej, gdyż przekonany jestem, iż dep. dr. Plenier w głębi swej duszy sam jest przeświadczony, iż to, co względem nas nazwał parlamentarną gieldą, t. j. jego żądanie tego, co służy do popierania materialnego i moralnego dobra naszego kraju i narodu, w jego stronnictwie nazwane bywa obowiązkiem przedstawiciela narodu, i muszę oświadczyć, iż i nadal wypełniać będziemy ten obowiązek jako przedstawiciele narodu, obowiązek względem kraju i narodu, nie dbając o żadne inwektywy lub groźby. Z tem zapewniem kończę moje przemówienie, polecając przejście do szczegółowej dyskusji nad najlepszym od lat 20 budżetem. (Ożywione okłaski i brawa z prawicy; mówca przyjmując powinszowania.)

Po obu mówcach generalnych zabrał głos generalny sprawozdawca komisji budżetowej dr. Mattusz. Odniera on przedewszystkiem zarzut dr. Herbst, jakoby komisja budżetowa w swoim

sprawozdaniu przewidywała w b. r. konieczność uchwalenia kredytów dodatkowych. Komisja nie potrzebowała wcale robić takich przypuszczeń, bo zajmując się tylko przedłożeniem jej tegorocznym budżetem, miała obowiązek porównać go z budżetem na r. 1888 i przekonać się, że tak jak w tym roku, tak również w roku bieżącym nie będziemy w potrzebie uciekania się do nowych pożyczek. Inną rzeczą są pożyczki zaciągane na pokrycie kredytów uchwalonych przez ciało prawodawcze poza ramami budżetu. One nie wchodzą w zakres obecnych badań komisji, a już dziś trudno przewidzieć, czy również w roku bieżącym nie stanie się koniecznem uchwalenie nowych kredytów dodatkowych.

Przechodząc do omawiania politycznego położenia monarchji odniera mówca zarzut pos. Liebnera, iż większość nie ma programu.

W adreśach do korony stoi s isny ten program a brzmi on: Decentralizacja administracji, silniejszy rozwój autonomicznego zarządu krajów koronnych, a przcz to podniesienie ogólnego dobrobytu ludności. Pod tym standawem skupia się większość, i wystarcza to sz standard, aby wszystkie części tej większości utrzymać w zgodzie i jednosc.

Ne jest również prawdą, że rząd rządzi bez Niemców, bo przecież opozycja nie może sobie przynawd prawa, iż ona wyłącznie reprezentuje naród niemiecki. Właśnie obecny rząd może się tem pochlubić, iż rządzi za zgodą wszystkich ludów monarchji, a nawet nie jedna z najważniejszych spraw przyszła do skutku za jednogólną zgodą opozycji.

Pomyślny wynik tegorocznego budżetu dźniwa monarchji ofiarości swoich ludów, tem cięższym przeto obowiązek prawodawstwa i rządu politycznego nacisk na poprawę naszych ekonomicznych stosunków, a krokiem ku temu będzie poważne i rozważne zbadanie przez Izbę tego budżtu w (Zywe okłaski z prawicy.)

Po tem przemówieniu przystąpiono do głosowania nad odraczącym wnioskiem pos. dr. Steinwendera. Wniosek ten upadł, a 135 głosami przeciw 44 głosom uchwalono przejść do rozprawy szczegółowej nad budżetem na r. 1889.

Na tem zamknął przewodniczący posiedzenie zapowiadające następnę na czwartek, dnia 7 b. m.

Kronika.

Lwów, dnia 6 marca.

Nadanie. Cesarz nadał adiunktowi sądownemu w Kołomyi. Janowi Lewickiemu, z powodu przeniesienia go na własną prośbę w stan stałego spoczynku, tytuł i charakter sekretarza rady.

Przeniesienia. Minister sprawiedliwości przeniósł adiunktów sądów powiatowych: Hilarego Lewickiego z Pilzna do Buchni, a Władysława Sławieńskiego z Strzyżowie do Głogowa. Zamianował sędziami powiatowymi: adiunkta sądu powiatowego w Rzeszowie Mieczysława Jabłońskiego z Tyżyna, adiunkta sądu powiatowego w Buchni Wilhelma Ursela dla Mszany dolnej, a adiunkta sądu powiatowego w Radkowie Franciszka Podgórnika dla Limanowej; adiunktami sądownymi zamianował adiunktów sądów powiatowych: Artura Medveja w Rozwadowie dla Rzeszowa, Józefa Hallistkiego w Łanienice dla Krakowa, Władysława Peszkowskiego w Mszanie dolnej dla Rzeszowa, a dr. Maurycego Eitel bez stałe oznaczonego miejsca służby, dla Krakowa; a nakoniec zamianował adiunktami sądów powiatowych asystentów: Józefa Sereńickiego dla Wojnicza, Antoniego Ryżnerskiego dla Rozwadowa, Franciszka Sypowskiego dla Mszany dolnej, Romana Rybarskiego dla Radkowa, Józefa Garbaczewskiego dla Pilzna, Ignacego Moczyłdowskiego dla Strzyżowa, dr. Józefa Grzybczaka dla krakowskiego okręgu wyższego sądu krajowego bez stałe oznaczonego miejsca służby, i Jana Gebanera dla Łanienic.

Wybór. Przy wyborze uzupełniającym do Rady powiatowej w Nisku, z grupy gmin miejskich, wybrano p. Andrzeja Dąbrowski naczelnik gminy miasteczka Ulanowa.

Ślub. Z Byszowa nam donoszą, że dnia 2 marca odbył się tam w kaplicy domowej ślub p. Marii Babekiel z panem Zdzisławem Mikulowskim.

Ofiary zimy. W Rudru w powiecie rawskim zamaryły w czasie śnieżnej, powracające z wesela do domu dwie wdowianki.

Zima sroży się nietylko u nas, gdzie początkowo tak łagodna, teraz trzyma nas w mroźnym uścisku z coraz większą siłą. W Rosji panują ogromne zawięże śnieżne, że ruch pociągów kolejowych między Kijowem a Żmeryną został wstrzymany. Z Królestwa donoszą także o znacznych opóźnieniach w ruchu pociągów, o niemożliwej prawie komunikacji na drogach bożnich ani kolami, ani saniami w skutek zasp. Dzienniki warszawskie uzalają się również na niebywale masy śniegu, jakie zawałają ulice miasta i nie są dotąd usunięte. *Tout comme chez nous!*

P. Roman Zelazowski, usteleowany nasz utwór, uobczył już gosciene występy swoje w Łodzi, i udał się do Warszawy, gdzie okazał się na scenie Teatru Wielkiego dziś w tragedji Gutzkowa „Uriel Acosta“. Drugi występ p. Zelazowskiego odbył się w piątek, w roli Franciszka Moora w „Zbojczach“.

Odczyt. Hr. Miszczyk będzie miał w niedzielę w sali ratuszowej o godz. 3 po południu odczyt na dochód Towarzystwa św. Salomei. Tematem odczytu będzie „Anarchizm i jego założyciele, Bakunin, Most i Dava“. Autor zadał sobie trud i poznał całą literaturę anarchystyczną, a przedstawił w niej gruntownie, wyłożył nam w tym odczycie całą tę potworną teorię i wykazał w świetle naukowej krytyki, jak przezwany jest ona naturalnym podstawem organizacji społeczeństw. Będzie to zapewne bardzo zajmujący odczyt i zgromadzi do sali ratuszowej cały świat lwowski.

W sprawie procesu hr. Młodekich, o którym donosił nam nasz korespondent z Kijowa, otrzymujemy następujące wyjaśnienie: Józef hr. Młodecki — właściciel Lennych dóbr Koszowata, któreto dobra w rodzinie Młodekich od r. 1415 pozostawały — będąc ukazem z r. 1864 zmuszony dobra Koszowata sprzedać, poddał się konieczności zrobienia transakcji wspomnianej na wstępie w liście korespondenta z Kijowa, a chociaż nie otrzymał żadnej waluty, uczynił to jednak, aby majątek dla dzieci w legalny sposób salwować.

Gdy jednak późni osoby niepowołane stworzyły przez intrzy wań między małżeństwem hr. Młodekich, aby z tego tytułu w tajemnej drodze rwoić, wówczas hr. Młodecki, mając na oku dobro swoich dzieci, wytoczył wspomniany proces o odbiór dóbr Koszowate — lbo faktycznie był on i są jego wyłączną własnością; wszelako przekonawszy się ostatecznie, że procesa w nieskończoność trwają i w myśl jego nierychło mógł być przez wszystkie instancje rozstrzygnięty, a prócz kosztów na opłacanie adwokatów ujemnie wpływają na administrację dóbr, porucił się w dobry sposób z małżonką swą hrabiną Młodecką i wtedy wraz z nią wydzielił posagi córkom i w ogóle zabezpieczył majątek na dzieci i

polecił adiunktowi Dziwanowskiemu, aby procesowi koniec położył.

Wypadek na kolei. Dnia 4 marca w nocy na kolei państwowej węgierskiej między Magoes i Szasvar wykołcił się pociąg ciężarowy. Konduktor, prowadzący pociąg, został zabity, a palacz ma obie ręce połamane.

Gr. k. biskupi ordynariat w Stanisławowie idąc za odezwą Metropolity wszedł w rokowania z krakowskim Towarzystwem wzajemnych ubezpieczeń askuracja cerkwi i budynków parafialnych. Komisja wydelegowana przez ordynariat do tych rokowań przyjęła ofertę krak. Towarzystwa jako korzystniejszą od ofert podanych przez obecne Towarzystwa assekuracyjne, bo krak. Towarzystwo nie tylko zapewniło nader korzystne warunki ubezpieczenia, lecz zobowiązało się również do uiszczania opłat na cele, z których duchowieństwo korzystał będzie.

Żądza przemawiania w Izbie poselskiej Rady państwa pogłębia się do śmieśnicy olbrzymich rozmiarów. Jak nam donoszą z Wiednia, zapisało się do głosu w rozprawie szczytowej nad budżetem, ni mniej ni więcej tylko 1528 posłów. Za budżetem 509, przeciw niemu 1019 mówców.

Znosi się na istny potop mówek, który po brzezi zajęte cały zapewne marzec.

Pogrzeb zamiast wesela. Tragiczny wypadek zdarzył się w ubiegłym tygodniu w Rabce w pow. myślenickim. Z okolicznej Rdzarki przybyła tam para naręczonych dla wzięcia ślubu w kościele parafjalnym, lecz za ledwie obrzęd ślubny dopocinano został, panna młoda nie odzyskała jeszcze do otwartą upadła nagle zemdlona, a pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, nie zdolano jej więcej do życia przyprowadzić. Śmierć bowiem nastąpiła odrazu.

Konsulat rosyjski w Brodach otrzymał mia! polecenie, aby nie dawał wizy paszportowej chcącym się udać do Rosji robotnikom, rzemieślnikom, sługom domowym i faktorom z pochodzenia żydom. Kto w paszporcie nie posiada wyraźnego wymienienia swego zawodu, lecz nazwany jest przędową formułą „privatier“ wizen osobście zgłosił się do konsulatu po wizę paszportową i podać powód swojej podróży do Rosji.

Od X. kanclerza konsystorza krakowskiego otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcjo!

W Nr. 51 *Przełglądu politycznego* z dnia 2 marca br. w sprawozdaniu o posiedzeniu galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego wyczytałem, jakoby wiceprezes Dyrekcji p. Dembowski w odpowiedzi delegatów p. Pruszyńskiego miał między innymi nadmienić, iż na oddanie reprezentacji Towarzystwa w Krakowie żydowskiej firmie wpłynął głównie konsystorz krakowski.

O ile mi wiadomo, dom bankowy Blau et Epstein od 20 przeszło lat bez żadnej innej konkurencji ma oddaną w Krakowie agencją Towarzystwa kredytowego ziemskiego. Konsystorz zaś krakowski nabywał na rzecz instytucji duchownych w dyocjezi listy zastawne tegoż Towarzystwa przez dom Wolfa; dopiero po zwinieciu tego domu Dyrekcja Towarzystwa kredytowego ziemskiego oświadczyła, że kantor Blau et Epstein jest jedynym jej w Krakowie agentem, do którego Dyrekcja może nadać się o wypłatę kuponów, a nawet tam oddać listy wnikulowane. Konsystorz w tej sprawie żadnego nie miał i nie ma wpływu, zedł jedynie za wskazówką Dyrekcji. W przemówieniu dyktującym za wybór na prezesa Towarzystwa p. Zygmunt Dembowski wyraźnie zaznaczył, że nagroda ta spotkała go za dwuletnią pracę w Towarzystwie; mógł przeto nie wiedzieć, kiedy Dyrekcja oddała zastępstwo swoje w Krakowie firmie Blau et Epstein, i to mię nie dziwi, ale że zgromadzenie delegatów przyjęło mowa za śmiałe, a niewątpliwie niezgodne z prawdą twierdzenie, objawiając wesołość, to może boleć, gdyż pomiędzy Szanownymi delegatami niewątpliwie znajdowali się tacy, którzy historją rozwoju Towarzystwa lepiej znają, mylne twierdzenie wiceprezesa sprostować by mogli. W imię prawdy proszę Szanowną Redakcję o umieszczenie tego sprostowania w łamach swego cennego pisma.

Kraków dnia 4 marca 1889.

X. Władysław Józyczyk,

kanclerz konsystorza krakowskiego.

Schroniska dla dzieci wiejskich. Bardzo piękną myśl poruszyła niedawno prasa warszawska z wiarą w szczęśliwe doprowadzenie jej do skutku. Nam ona tak do przekonania trafiła, że nie możemy inaczej, jak być w tym wypadku echem głosów z tamtąd nas dochodzących, i roznieść myśl rzuconą także po naszym kraju. Rzecz rozchodzi się o tworzenie po wsiach towarzystw opieki nad małemi dziećmi wiejskimi. Tutaczestw szersze potrzeby takich towarzystw zdaje nam być zbyteczne. Dla każdego co bliżej zna stosunki wiejskie jest ona niemal namacalą i niejednemu zapewne myśli ta sama przez się nasonąć się musiała. Wiadomo, że szczególnie w czasie żniw, kiedy wszyscy zdolni do pracy mieszkańcy wychodzą w pole, po chatach i na drogach wiejskich pozostają tylko małe dzieci — jak to mówią na Bożej lasce. Jakie się skutkiem tego wydarzeń wypadki, a nieraz i nieszczęścia okropne, o tem podobno pisać nie potrzeba. Dłż powiedzieć, że najwięcej pożarów, których pastwą padają nieraz wieś całe, wznęcają małe dzieci, same bez dozoru po chatach pozamykane i bawiące się zapalnikami. Zresztą pozostawione samopas dzieci nieokrzeseane, w których grają z całą siłą wszystkie pierwotne instynkty, dają im upływ w różnorodne jeszcze sposoby, nieraz gorszące, a zawsze prawie smutne. Drastyczny przykład w tej mierze przytacza korespondent warszawskiego *Wieku*, który rzezy za autentyczności faktów. W miejscowości przez korespondenta podanej dzieć wiejskie chodzące po wsi samopas, wypytyły żydowi o idjocie czy, a starą babulęk żebraćk żywcom pogrzebały w piasku pod lasem, bo bawily się w księdza, pogrzeb itd.

Z wypadków takich mało dostaje się do wiadomości prasy i szerszego ogółu, ale jest ich niezawodnie aż nadto, bo natura ludzka wszędzie jest jednakowa. Jeżelibyśmy nawet przypuścili, że owe podane przez korespondenta *Wieku* były nadzwyczajne, to i tak „zwyyczajnych“ a bardzo smutnych zdarzeń się bardzo wiele.

Otóż idzie o zorganizowanie opieki nad takimi dziećmi wiejskimi, czyli utworzenie dla nich schroniska na czas, w którym właściwego rodzicielskiego dozoru mieć nie mogą. Organizacja taka sama w sobie jest rzeczą nader prostą. Powołaną do niej może być płć piękną, panie nasze bawiące zwykle przez czas miesięcy letnich i w żniwa na wsi. Potrzeba tylko trochę dobrej woli, a żeby przez parę godzin dziennie, czy to osobicie czy przez kogoś wyznaczanego do tego, sprawować nadzór nad dziećmi które ma to można zatrudnić jakąś łatwą a pożyteczną pracą. Zapewne, że trud zajęcia się takimi dziećmi do rzeczy najprzyjemniejszych należeć nie będzie, ale — „dla chcącego nie trudnego“, a względ na szlachetny cel, na korzyść wynikającą z zapobieżenia nieraz może największym nieszczęściom, wreszcie miłe uczucie zadowolenia z dobrego dzieła, wszystko to powinno dla serc niewiast szlachetnych być podobną do żywego zajęcia się projektem tworzenia takich nadzorów.

OFIARA FATALIZMU.

POWIEŚĆ

Ksawerego de Montepin.

(Ciąg dalszy).

Wiadomość o ranie Gontrana zajmowała Jerzego nieskończenie mniej niż nagła słabość Dianny.

— Mój przyjacielu, — przemówił do służącego, — wywiądź się sprzedaj z danego ci polecenia. W ciągu dnia sam będę w zamku Presles, aby się dowiedzieć co się dzieje z panną Dianną i jej bratem. Tymczasem oświadczyć panu generałowi i pani hrabini całe współczucie moje z powodu niezszczęścia, które ich dotyka...

— Nie omieszkać, panie, — odpowiedział lokaj, spinając ostrogami konia, który popędził też jak wicher w kierunku kurzu ku miastu.

Jerzy, dążąc z Marcelim do biura sztabu, gdzie się tenże mógł dowiedzieć o adresie swego pułkownika, myślał wciąż o panie de Presles i musiał przyznać się sam przed sobą, że piękna Prowansalka zajmuje w życiu jego daleko więcej miejsca niż to dotąd przypuszczał nawet i przez tę godzinę rozmyślał doszedł do przeświadczenia, że gdyby ona miała umrzeć coś by w nim obumarło, coś złamałoby się bezpowrotnie.

— Czyżbym ja ją kochał? — zadawał sobie pytanie.

A, że nie śmiał odpowiedzieć sobie wprost na to pytanie, dodał tylko w myślach:

— Al! jeśli tak jest, biada mi! bo nigdy córa jednego z najstarszych arystokratycznych rodów Prowancji nie zostanie żoną mieszczanina Jerzego Herbert!

Głowa opadła mu na piersi i smutek jego w tej chwili nie był mniejszym od smutku Marceliego.

Po kilku bezowocnych poszukiwaniach i kilku daremnych kursach, udało się wreszcie porucznikowi dotrzeć do pułkownika, któremu przedłożył swe położenie, prosząc go zarazem o pozwolenie nie udawania się dziś jeszcze na pokład „Dydony”.

Młody oficer lubiany był i szanowany przez swych zwierzchników. To też próbę jego przyjęto z całą życzliwością i wyrozumieniem.

— Prawdopodobnie jest, że wsiadanie na okręty potrwa do 15 lub 16, — odpowiedział mu pułkownik, — i że flota nie rozwinię żagli przed 18 lub 19 zaledwie. Zgadzą się przeto na pozostawienie ci czasu do 15. Gdyby miała zajść potrzeba przesłania ci jakiego nieprzewidzianego rozkazu, gdzie mamy się zgłosić?

Marceli wymienił adres Jerzego Herberta i wyraziłszy dowództwo wdzięczność, powrócił do swego przyjaciela, który nań oczekiwał na zakręcie przyległej ulicy i który nie zsiadł nawet z konia.

Obaj zawrócili natychmiast i acz już nie tak pośpiesznie, niemniej szybko jednak puścili się drogą do willi Labardés.

Należy nam tu przejść już pobieżnie tylko po faktach jeśli nie mniej ważnych to w każdym razie zajmujących.

Marceli cały dzień i całą noc następną czuwał u zwłok swego wuja, którego własnymi rękoma pragnął złożyć do trumny. Szedł też za pogrzebem starca z oczyma pełnymi łez najszczęśliwszym sercem ciężkiem, a większą część okolicznej arystokracji zgromadziła się, aby oddać baronowi Labardés ostatnią posługę.

Trumna, zawierająca zwłoki starego Hieronima, pomieszczoną została w grobie familijnym baronów Labardés i postawioną tu obok trumny jego pana. Tak przyrzekł mu Marceli i dotrzymał danego słowa.

Dopełniwszy tej powinności młodzieniec napisał do swego ojca, nakłaniając go do przyjazdu do Prowancji, gdzie jako krewny i domniemany spadkobierca winien był być obecnym przy zdjęciu pieczęci. Nie było nigdzie testamentu złożonego u reagenta. Może być, że nie istniał on zupełnie. W takim razie ojciec

Marceliego odziedziczył cały majątek zmarłego starca.

Pośród smutnych tych zajęć zbiegły cztery dni, wyznaczone przez pułkownika.

Dnia 15 po południu, porucznik w towarzystwie Jerzego, który go nie chciał opuścić do ostatniej chwili, wsiadł na szalupę, która dowiozła go na pokład „Dydony”.

Tu rozstali się obaj przyjaciele, Marceli przyrzekł Jerzemu, że będzie pisał do niego, Jerzy przyrzekł mu wzajem, że go odwiedzi w Afryce.

Od owej okropnej nocy nie już nie zastyszano o zbiegłych galernikach. Żadna, by najlżejsza wskazówka nie naprowadziła wyłkłej sprawiedliwości na ślad ich.

Panna de Presles wciąż była między życiem a śmiercią.

Gontran wyszedł już zupełnie z niebezpieczeństwa. Groźne cięcie pałaszem, które otrzymał był w ramię, goiło się z szybkością.

Wzięcie Algieru.

Jesteśmy w Afryce, przed murami Algieru. Dnia 19 czerwca, przed wschodem słońca strzały poczęły się na pierwszej linii przednich straż, wedle nieodmiennego zwyczaju każdego poranka. Niezadługo wszakże ogień plutony tak się wzmógł i wzrósł w siłę, huk armat tak począł grzmieć rozgłośnie, że widocznie było,

że wschodzące słońce oświeci nie już potyczkę ale bitwę.

Około szóstej z rana, jeden z adiutantów przyszedł oznajmić generałowi, że Turcy wychodzili z po za swych szanów w zbitych masach i zbliżali się ku naszym dywizjom.

Starcie było gwałtowne a straszne. Wojska tureckie, ze swą nieubłagą i nienawistną do „psów chrześcijańskich” i z tą ponurą odwagą, której podstawa jest fanatyzm rzuciły się na nasze oddziały z użyciem w zębach z pistoletem w jednej a bułatem w drugiej ręce, jak huragan ognia i żelaza!

W pierwszej chwili ta nieprzeparła gwałtowność natarcia wprawiła w zdziwienie naszego młodego żołnierza. Przez kilka minut wstrząsło się zamieszanie w jednym z linowych pułków, zaatakowanych przez dziesięć rozwścieconą. Jeden z arabskich naczelników powalił ciężkim jataganu chorążego i pochwylił sztandar, który wznosił po nad głową z dumnym tryumfem.

Krótki wszakże był to tryumf!

Oficer jakiś, porucznik, rzucił się na arabskiego przewodząc z gołym pałaszem tylko, który po walce, zaledwie kilka sekund trwającej, zgłębił mu aż po rękoleję w gardło; potem skończywszy z zaszczytnym swym tryumfem, który odzyskał i występując przed szeregi, zawołał głosem donośnym:

— Pod sztandar, dzieci! Pod sztandar!

C. d. n.

Z pierwszorzędných fabryk tylko najlepszej jakości

Płótna, bieliznę stołową, ręczniki, chustki

poleca w największym wyborze i najtaniej

Handel F. Knauer i Syn

pod „Złotym Lwem”, we Lwowie.

Na żądanie cennik franco.

Galicyjski Bank kredytowy.

Szesnaste zwyczajne

Walne zgromadzenie akcjonariuszów Galicyjskiego banku kredytowego

odbędzie się na dniu 6 kwietnia 1889 o godzinie 12tej w południe we własnym gmachu we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej 1. 3.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie z czynności i przedłożenie rachunków za rok 1888.
2. Sprawozdanie wydziału rewizyjnego.
3. Uchwała względem podziału czystego zysku.
4. Wybór trzech członków Rady zawiadowczej (§. 14 statutu).
5. Wybór Wydziału rewizyjnego na rok 1889.

Panowie P. T. Akcjonariusze, mający zamiar wziąć udział w tem Zgromadzeniu, zechcą stósownie do §§. 34 i 36 statutu Banku swoje akcje wraz z bieżącymi kuponami złożyć najpóźniej do dnia 23 marca 1889 w kasie głównej Banku we Lwowie lub też w Banku angielsko-austriackim we Wiedniu, gdzie otrzymają karty legitymacyjne uprawniające do wstępu na rzeczne Walne zgromadzenie.

LWÓW dnia 2 marca 1889.

Rada zawiadowcza.

(Przedruk nie będzie płacony.) 2659 1-1

Jako rzadca lub administrator dóbr

poleca się P. T. właścicielom dóbr w Galicji.

Tęga siła, kierownik wieprzago okrytu gospodarczego erydująci dóbr księgoznych w intensywnym ruchu prowadzonych na granicy galicyjskiej na Węgrzech.

Patent 1000 lat 40, kałonię zasługujący na zaufanie reprezentant obecnie na stałej niewypowiedzianej posiadłości, wladzyszy jęzikiem polskim, niemieckim i ruskim.

Od 20 lat gospodarzem ekonomicznym obznajany gruntownie w rolnictwie, administracji, przemysle, melioracji, chowu bydła, koni i owiec, fabrykacji serów i leśnictwie.

Na żądanie może osobiście się przedstawić.

1-6

Łaskawe zgłoszenia przyjmuję z grzecznością pan

A. Krzysztofowicz we Lwowie, plac Halicki liczbą 2.

7 lub 6 pokoi, przedpokój, balkon, weranda, kuchnia etc. od 1go maja; 5 pokoi, przedpokój, weranda, kuchnia etc. od 1go maja; 4 pokoje, przedpokój, balkon, weranda, kuchnia etc. od 1go lipca wszystkie przy ulicy Brajerowskiej. Odpowiednie wygodne pomieszczenie dla służby. Spiżarni, wodociąg, łazienki. Informacje udziela tylko Zarząd realności Emila Bertemiliana Brajers, ul. Brajerowska 10.

„KUCHARKA POLSKA“

zawierająca „Skołę gotowania“ tanich, smacznych i zdrowych obiadów.

zobrana przez Florentynę i Wandę

Wydanie trzecie

Część pierwsza obejmuje: Ogólne rady dla kucharek — O zastosowaniu ognia — w kuchni. O kręceniu mięsa, ptactwa i ryb. — Wszelkie zupy i sosy. — Przyrządzanie wolowiny. — Przyrządzanie cielęcy. — Przyrządzanie baraniny. — Przyrządzanie wieprzowiny. — Jazyny. — Garnitury do jazyn. — Mączne i jajeczne potrawy. Cena 50 ct.

Część druga obejmuje: O przyrządzaniu ptactwa domowego: potrawy z drobiu. Zwierzyna i ptactwo dzikie. Leguminy i budienie. O przyrządzaniu ryb. Potrawy zimne. Kompoty i salaty. Paszety i kuszki. Marynaty. Wędzenie i przechowywanie mięsa. Cena 50 ct.

Praktyczne przepisy pieczenia ciast świątecznych

a mianowicie, bab, piaczków, masurków i tortów, oras strucli chleba, bułek, rogalni i różnych przysmaczków do kawy, herbaty i czekolady zbrane przez Florentynę i Wandę. Nowe pomnożone wydanie. Cena 50 ct.

Doświadczone sekreta smażenia Konflur i Soków oras robienia konserw, kompotów, kremów i galaret owocowych — zbrane przez Florentynę i Wandę, (wydanie drugie smacznie pomnożone). Cena 50 ct.

Po przesłaniu za przekazem kwoty 55 centów, za tomik, ukautocznia się przesyłkę franco.

Drukarnia narodowa

W. MANIECKIEGO

Lwów — ulica Kopernika liczbą 7.

Czysto zgęszczony

okocimski

Ekstrakt Słodowy

polecony przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie, na wniosek Komisji przemysł. tegoż Towarzystwa pismem z dnia 19 kwietnia 188 r. L. 315, — również odznaczony medalem na wystawie krajowej w Krakowie w roku 1887.

Odpis. Do Wielm. Pana Jana Goetza w Okocimie.

Towarzystwo lekarskie Krakowskie na posiedzeniu w dniu 18 bm. na wniosek swej Komisji do popierania przemysłu leśniewskiego, oparty tak na podstawie rezerwu chemicznego z dnia 22 marca br. dokonanego przez prof. Steingabera, jakże na podstawie doświadczeń, czynionych w klinice lekarskiej Krakowskiej, uznał ekstrakt słodowy Wielmożnego Pana jako przestwór zupełnie odpowiedni i polecony godny.

Przetworz ten umieszczone w spisie 1 ków i przetworów djete tychnych, polecenych przez Towarzystwo lekarskie Krakowskie. Wielm. Pana upowiadnia się niniejszym do załączenia w ogłoszeniach i na etykietach napisu: „Ekstrakt słodowy polecony przez Towarzystwo lekarskie Krakowskie.”

Proszę Towarzystwa lekar. Krak. Przewodniczący Kom. przemyśl. Tow. lekar. Krak. Docent Dr. Pieniążek. Prof. W. Korczyński. Sekretarz Komisji przemysłowej: Docent Dr. Gluziński.

Skład główny w aptece p. Piotra Mikolasza we Lwowie.

Cena słoika 36 centów. 2504 4-10

Zmiana lokalu.

Mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że przeniosłem swoje Pracownię sukien męskich, znajdującą się dotychczas przy placu Akademickim liczbą 2

na ulicę Batorego liczbą 32

naprzeciwu gimnazjum Franciszka Józefa.

i przyjmuję zamówienia po przystępnej cenie i wykonuję takowe w najnowszych krojach i punktualnie na czas oznaczony.

Polecając się i nadal łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności, kreślię się z wysokim szczeniakiem

Jakób Kurz

krakowiec męski

2547

Odpowiedzialny redaktor: Wacław Masłowski

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Białej

Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca: Walenty Hodak.

Handel założony w roku 1789.

Zupełnie świeży transport

HERBATY CHINSKIEJ

otrzymał i poleca handel

Fryderyka Schubutha

we Lwowie Rynek 1. 45.

Cenniki szczegółowe bezpłatnie i oplatono.

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1.20 (najlepsze zł. 1.60.)

Wysła za pobraniem do wszystkich miejscowości

Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego

Lwów, Rynek 20.

Opakowanie gratis. Przy 5000 kosztu transportu ponosi fabryka.

Najlepszą Oliwę do maszyn „RAGOSINE“.

w zimie niemarznącą

poleca

Ludwik Winiarz

WE LWOWIE, Teatralna 16.

PRAWDZIWIE oleje maszynowe „RAGOSINE“ sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych — dla umożliwienia sprawdzania mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma w NACZYNIACH BLASZANYCH PŁOMBOWANYCH (w koszach) zawartości 25 kilogramów, po cenach hurtowych, na prowincję za pobraniem.

Olej „RAGOSINE“ jest bezwarunkowo najlepszym i najtańszym rodzajem smarów do maszyn rolniczych i parowych.

OSTRZEŻENIE: Blaszniki zaopatrzone są marką fabryczną i plombą. Zamówienia należy do mnie adresować.

Do wykonywania zamówień poniżej 25 kilogramów upoważniona jest w Galicji jedynie firma P. Piotra Miężyńskiego we Lwowie, dlatego polecamy przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „RAGOSINE“ za lichy i szkodliwy fałszyfik uważać należy.

2162 8-?

Sajeznie! Sensacja!

Świat w zdumieniu!

Tylko 7 zł. 60 ct.

KOMPLETNY KOSTIUM MĘSKI

surdut, spodnie i kamizelka (zupelnie z podszwęką) o wysokim gatunku i elegancji

z najlepszego belgijskiego szewitu, umiennicie wykonane i piękne okazy. Krój wiedeński. Robota elegancka i trwała.

Z powodu upadłości

TYLKO Towarzystwa wyrobu sukna „Union“ TYLKO

800 tych wytwornych, zupełnie gotowych kostiumów rozszala się począł. Największy czy najmniejszy kosztuje tylko 7 zł. 60 ct.

Długość od kroku, miara piersiowa i długość rekawów wystarczają jako miara. Gwarantujemy, że każdy będzie zadowolony, i prosimy o rekomendację.

Koszula po nadstawianiu gotówki lub za pobraniem pocztowym.

2568 1-3

SKŁAD

ZYGMUNTA GÜNSBERGERA

we Wiedniu, II. Theresiengasse Nr. 1. w parterze.

Wzory nie rozsyłają się.

Jubiler i Złotnik

JAN JARZYNA

Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski

poleca smaczny zapas biuterji własnego wyrobu i srebra stołowego. Pierścionki zargentyne, obrączki i szpilki ślubne i wszelkie smownienia wykonuje we własnej pracowni w jak najkrótszym czasie. 2528

Poszukuje się

KUCHARZA

bez fam. lipi, podanego wieku, trzeźwego, w świadectwa dobre opatrzoną, na wieść dla dwu osób, może się zgłosić do listostawia do Medyny pocztą Podoloczyńska, post. rest. (Stary) pod adresem: A. S. 2564 1-2

Chorobrow

Chorościce

do wydzierżawienia zaraz 400 morgów, przeważnie pierwsza klasa, pół, dobre, i dosyć budynków.

Zgłosić się można: Glinna, poczta Zborów.

Annus PP. Abontów.

Którzy każdy obywatel ma przywilej umieszczać bezpłatnie w ogłoszeniu 12 wierszy mięsięcznie.

Salon frontowy z pokojem przydatnym na salon mód, na siad towarów, kantoru, lub inne przedsięwzięcie, jest zaraz do wynajęcia. Bog uicy krakowskiej i Trybunalskiej na 1 piętze tuż przy schodach.

Bubun. Dwór Zapępy Brzeszany przyniesiony od 00. po 7 zł. 50 ct. od 1.6 zł. 60 ct. Nr. 2 po 5 zł. 50 ct. kilo.

Nauczyciel kwalifikowany zajmując się od lat kilkunastu przygotowaniem uczniów do szkół średnich, posiadający chlubne rekomendacje domów obywatelskich poszukuje przywilejnej lekcyj. Bliższej wiadomości udzieli p. J. Piorałowicz nauczyciel w szkole lwowskiej M. Magdaleny we Lwowie.

Pragnący pozbycia się różnych kawałeczek od czytania dla ludu stonowych (np. bajki i opow. krótkie powieści, „Charybda”, „Dawna”, „Nowiny”, „Podróże” etc.) ogław. lub nie rażą porozum. ed się ze mną listownie. Uprasza się też antykwarnie i „Wydawn. dzieł lud.” o nadanie cenników zgd. dzieł. Potrzebuję przeszło 200 tomików. Szkoła w Doruchowie, p. Strzyżów.

Poszukuję osoby trzeźwej, rzetelnej i pilnej, któraby się rozumiała na gospodarstwie wiejskim i umiała do stutu gotować — wikt ze stola i 60 zł. roczniej płacy. Zgłosić się pod adresem: A. Roloff w Czyszkow, p. Oza Gaje obok Lwowa.

Realność w Kamieniu do sprzedania 21 morgów pola, zabudowania gospodarstwa bardzo dobre, dom mieszkalny o trzech pokojach i kuchni obecnie postać rządek ek. zandarmierji, ożyż roczny 200 złr. Szczęśliwej wiadomości udzieli M. Gralikowski w Kamieniu prz. z Rzeszów.

Kuły na wódkę do sprzedania dwie nowe ma Zarząd dworu Zapępy Brzeszany na 5.500 do 600 garncy. Oglądając można w gorzeli zawsze.

Z ulicy Karłowicza Nr. 10 zgnał się piek biły papier z siatką na uchu i oku z ma ką magistratowa. Ktoży go odnalazł, niech się zgłosi po nagrodę.

Praktyczny leśniczy, dobru wiedzy, żony, bezdzietny — w sila wykonywania obrotów, poszukuje w zamian za dobrmi świadczeniami, poszukuje w zamian za dobrmi świadczeniami, poszukuje w zamian za dobrmi świadczeniami. Wiadomości udzieli z grzecznością Szan. A. minist. acja „Przełgdz.”

SADZONKI

Nasiona leśne

przesyła za siatką na wyszkole stacje koleji i poczty

Leśnictwo Zassów

pod Czarną.

NASIONA

soony zł. 1.30 ct. — siatką 60 ct. — modziszka 60 ct. — siatką 60 ct.

Sadzonki

BOZNY rocznej 60 ct. 2-letni 1.20 zł. 2-letni 1.20 zł. 3-letni 1.20 zł. 4-letni 1.20 zł. 5-letni 1.20 zł. 6-letni 1.20 zł. 7-letni 1.20 zł. 8-letni 1.20 zł. 9-letni 1.20 zł. 10-letni 1.20 zł.

okazy, brzożna, akroga 2-let. i 3-let. 3 zł.

Wszystko za 1000 sztuk.

Doniesienie

szane da P. P. kupców na prowincji, cukierków, jakoteż Szan. Publiczność. Mam za otypowadomić Szan. P. P. Publiczność, że otrzymalem w Lwowie przy placu Bernardyńskim pod 1. 12

Cukiernie

(naprzeciw hotelu Krakowskiego) w której dostają za zna wszelkiego rodzaju ciastek, cukrow i pieraków.

Przyjmujemy wszelkie zamówienia na wyroby

Cukiernicze galanteryje

Wszystkie gatunki cukierków, karmelków, bombonków; także figurki, piśnaki, banki, plecianki i kwiaty, polecają się W. P. kupcom i cukiernikom

Antoni Pfeiffer.

Do sprzedania

realność w Rzeszowie pod Nr. 445 przy ulicy Pańskiej położona, składająca się z kamienicy dwupiętrowej, stajni, dziedzińca i ogrodu mogącego służyć za plac budowlany. Bliższej wiadomości udzieli właściciel w miejscu.

2555 2-3

Osoba inteligentna

mogąca się wykaszać chlubnymi świadectwami poszukuje miejsca jako bona, rocznie się na krakowskiej i szynku białej bielizny, może wreszcie wypracować w zarządzie domowem. Zgłoszenia pod stobaby, poczta Horobaska. 2563 1-1 lit. A. B. w „Przełgdzie.” 2549 2-8

Pszeniczy Przewódki